40. È il caso, ad esempio, di PIETRO DI ALVERNIA. Cfr. *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 6, ms. cit., f. 192ra-b: "Tunc ad questionem, cum queritur quid prius et principalius dicitur substantia, utrum materia vel forma vel aggregatum, dico quod illud quod prius est secundum veritatem eorum que significantur nomine substantie est forma, deinde vero compositum (...) ultimo vero materia. Et hoc est quod Philosophus hic dicit: *si enim species vel forma est materia prior et magis ens, et ipso quod ex utrisque*, idest composito, *prior erit...* Nichilominus quod prius cadit sub significatione nominis substantie est substantia composita. Nam quod manifestius est nobis eorum que cadunt sub significatione substantie, illud prius est secundum significationem (...) substantia composita est que primo significantur nomine substantie, deinde autem forma, ultimo autem materia (...). Propter quod Philosophus concludendo ex premissis dicit *quapropter species et quod ex ambobus substantia videbitur esse magis quam materia*". Si possono vedere anche ALESSANDRO DI ALESSANDRIA, *In XII Libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, VII, c.

nella considerazione dei rapporti tra sostanza composta e forma sostanziale risponde anche all'esigenza di riconciliare affermazioni contrastanti del testo aristotelico.

Sul piano più strettamente filosofico, sebbene Francesco non tratti apertamente del problema nelle *Questiones in Metaphysicam*, l'asimmetria tra piano conoscitivo e piano metafisico apre le porte all'impossibilità di inferire l'esistenza della sostanza dall'esistenza, o anche solo dalla conoscenza, degli accidenti. Come si è visto, Francesco assume che la sostanza può continuare ad esistere se questo o quell'accidente cessa di esistere, ma la sostanza non potrebbe continuare ad esistere se tutti gli accidenti venissero contemporaneamente meno. Alla luce di questa limitazione, la sostanza risulta difficilmente distinguibile dall'insieme degli accidenti che la caratterizzano. Sebbene Francesco continui tradizionalmente a connettere l'etimologia del termine 'sostanza' al verbo *substare*⁴¹, gli argomenti che fornisce qui e altrove sembrano piuttosto farla dipendere dal verbo *subsistere*. Sostanza, infatti, è il composto di materia e forma. Se, da un lato, è indubbio che il composto sia ciò che soggiace o sta sotto agli accidenti, dall'altro, è anche vero che una sostanza è qualcosa che sussiste di per sé. Ma siccome la sostanza non può né esistere né essere conosciuta senza almeno un accidente, si potrebbe concludere che la sostanza altro non è, in definitiva, che l'oggetto sussistente, considerato insieme con i suoi accidenti. A livello conoscitivo, questo implica che, pur concedendo a Francesco che non si possa conoscere la sostanza senza conoscere anche o anteriormente gli accidenti che la caratterizzano, ciononostante dalla conoscenza degli accidenti non sembra in alcun modo possibile giungere a una conoscenza isolata della sostanza.